
 
 
 
 
 
 
 
 

Istituzione del “medico coordinatore” nel servizio di continuità  
assistenziale dell’Azienda USL n.5 di Messina 

 
 
 Premesso che con delibera n.4367 del 31.12.2004 questa Azienda ha recepito l’accordo aziendale 
stipulato nell’ambito della contrattazione decentrata ai sensi dell’art.3 dell’Accordo Regionale per la 
Continuità Assistenziale, in allegato al D.A. 30 marzo 2004 e pubblicato nella GURS n.21 del 14.05.2004, tra 
l’Azienda USL n.5 di Messina e le maggiori organizzazioni sindacali di medicina generale – settore continuità 
assistenziale; 
 
 Premesso che nell’ambito del citato Accordo Aziendale viene istituita, al fine di ottenere il 
miglioramento della struttura organizzativa dei presidi di continuità assistenziale che ricadono nel territorio 
della Azienda USL n.5 di Messina, la figura del medico coordinatore di presidio con le seguenti funzioni e 
compiti: 

− mantenere i rapporti tecnico-organizzativi con i direttori di distretto; 
− proporre, sentiti i medici interessati, i turni di servizio, secondo criteri di equità distributiva, in 

ragione del monte-orario individuale e dell’incarico di ciascun sanitario del presidio; 
− proporre al direttore di distretto azioni per il miglioramento del servizio; 
− curare la richiesta di farmaci e quant’altro necessario per il buon funzionamento del presidio 

curandone la corretta tenuta; 
− fornire ai nuovi incaricati le informazioni relative alla organizzazione del servizio, alle linee guida 

concordate con l’azienda unità sanitaria locale, alla condivisione dei progetti aziendali; 
− controllare la corretta compilazione dei registri di carico e scarico dei farmaci; 
− curare i rapporti con i medici di assistenza primaria, che operano nella zona di riferimento del 

presidio di continuità assistenziale, con i medici dei presidi territoriali di emergenza, con i medici 
delle urgenze operative ospedaliere, al fine di assicurare una migliore integrazione dei servizi; 

− coordinare l’attività con gli altri medici di equipe, laddove istituite, anche in riferimento a linee 
guida ed obiettivi aziendali (ADI, attività di prevenzione, screening, ecc.) 

− raccogliere e verificare la congruità e l’invio dati di attività svolte dai medici di continuità 
assistenziale, ai fini della liquidazione delle competenze. 

 
 Premesso che, al fine di individuare il Medico di C.A. cui affidare l’incarico per ogni singolo presidio è 
necessario formulare apposita graduatoria tra i medici che presenteranno istanza 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare il Bando per la selezione del “medico coordinatore” nel servizio di 
continuità assistenziale dell’Azienda USL n.5 di Messina di cui all’allegato che fa parte 
integrante del presenta atto deliberativo. 
 
 Per i compiti previsti ed elencati in premessa, oltre a quanto dovuto per l’ordinaria attività di servizio, 
in base all’ACN, al medico individuato quale coordinatore di presidio viene attribuito un compenso aggiuntivo 
mensile forfetario di € 150,00 (centocinquanta/00). 
 
Su tale compenso l’Azienda versa trimestralmente e con modalità previste dall’art.57, comma 7, del D.P.R. 
270/2000 i contributi previdenziali a favore del competente fondo di previdenza di categoria. 
 
 Di rendere il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo. 
 
 Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 
 Dr. Francesco Colavita Dr. Giovanni Pugliesi 
 (firma sull’originale) (firma sull’originale)  

Il Direttore Generale 
Dr. Giuseppe Stancanelli 

(firma sull’originale) 

DELIBERAZIONE 
N. 90    del 17 GEN. 2005 

Oggetto: Istituzione del Medico Coordinatore nel Servizio di Continuità
Assistenziale. Bando per la selezione 



Bando per la selezione del “medico coordinatore” nel servizio di continuità 
assistenziale dell’Azienda USL n.5 di Messina 
 
L’incarico di medico coordinatore viene conferito con delibera del Direttore Generale. 
 
Il coordinatore di C.A. viene individuato trascoloro che presenteranno apposita istanza entro le ore 12 del 31 
gennaio 2005 c/o il protocollo Generale di questa AZIENDA USL n.5. 
 
Ai fini del conferimento dell’incarico sarà redatta dal Dipartimento Cure Primarie la graduatoria relativa a 
coloro che hanno presentato istanza nei termini e nei modi previsti dal presente bando. 
 
La durata dell’incarico è triennale. 
 
I requisiti per accedere all’incarico sono nell’ordine: 
 
A 
 

- incarico a tempo indeterminato nel servizio di continuità assistenziale da almeno tre anni; 
- conoscenza dei mezzi informatici e della rete internet dimostrabile tramite attestazioni relative a corsi o 

autocertificando il possesso di un personal computer o di un notebook o la titolarità di accesso a 
internet a larga banda. 

 
I criteri preferenziali vanno individuati nel seguente ordine: 
 
B 
 

- incarico a tempo indeterminato a 24 ore settimanali senza altro incarico compatibile in atto nel servizio 
di continuità assistenziale; 

- incarico a tempo indeterminato a 24 ore settimanali con altro incarico compatibile (assistenza primaria 
a 500 scelte, medicina dei servizi a 12 ore settimanali); 

- incarico a tempo indeterminato a 12 ore settimanali senza altro incarico; 
- incarico a tempo indeterminato a 12 ore settimanali con altro incarico compatibile (assistenza primaria 

a 650 scelte, medicina dei servizi a 24 ore settimanali);  
- anzianità di servizio; 
- titolo attestante il conseguimento di conoscenze dirigenziali acquisite tramite specifici corsi di 

management  sanitario; 
- residenza nel comune sede del presidio di C.A. in cui si è titolari di incarico; 
- residenza in un comune compreso nel medesimo distretto sanitario nel quale è sede il presidio di C.A. 

di cui si è titolare di incarico; 
- maggiore anzianità di laurea 
- voto di laurea più alto. 

 
Ove si dovesse verificare che non sono presenti nel presidio di C.A. medici in possesso dei requisiti per 
accedere all’incarico sarà predisposta una graduatoria esclusivamente in base ai criteri di cui al punto B, al 
fine di individuare comunque il coordinatore del Presidio di C.A. 
 
 
  Il Direttore Generale 
  Dr. Giuseppe Stancanelli 
  (firma sull’originale) 
 
 

 
 
 


